ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26.02.2024  № 15

О подготовке и обеспечению безаварийного пропуска  паводковых вод в 2024 году.

 В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их

последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и

устойчивого функционирования объектов экономики в период возможного половодья

(паводка) в 2024 году, а также заблаговременной выработки и реализации мер,

направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Медведицкого городского поселения,

             ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить состав противопаводковой  комиссии  (Приложение № 1).

 2.Утвердить план предупредительных противопаводковых  мероприятий по

обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Медведицкого

городского поселения в 2024 году (Приложение № 2).

 3.Противопававодковой комиссии проработать план действий по предупреждению и

ликвидации ЧС, план  эвакуации, план первоочередного жизнеобеспечения  при

возможном затоплении.

 4.Отделу экономики и финансов администрации Медведицкого городского поселения

профинансировать противопаводковые мероприятия за счёт средств, выделяемых в

бюджете на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

 5.Противопаводковой комиссии в срок до 01.03.2024 г. провести заседание, на котором

заслушать информацию главы Медведицкого городского поселения В.Г. Яковенко о

готовности обеспечения безопасного пропуска паводковых вод на подведомственной

территории.

 6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Медведицкого

городского поселения

В.Г. Яковенко

Приложение №1

                                                                                          к постановлению главы

Медведицкого городского поселения

от 26.02.2024 г. № 15

С О С Т А В

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Яковенко В.Г. – глава Медведицкого городского поселения, председатель комиссии,

2. Киряков Н.А. – директор МКУ «Благоустройство», заместитель председателя

комиссии

Члены комиссии

3. Линькова Н.Ю. – специалист 2 категории администрации Медведицкого городского

поселения;

4. Мирошниченко О.С. - специалист 2 категории администрации Медведицкого

городского поселения.

                                                                                                                          Приложение №2

                                     к постановлению главы

Медведицкого городского поселения

от 26.02.2024 г. № 15

П Л А Н

предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод в 2024 году.

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Ответственный за

выполнение

1.

Заседание противопаводковой комиссии о

подготовке и обеспечению безаварийного пропуска

паводковых вод.

28.02.2024 Комиссия по ЧС и ПБ

2.

Известить жителей поселения,  дома  которых

находятся в предполагаемой зоне затопления, под

роспись и выдать памятку о действиях при угрозе

затопления

до

наступления

паводка
Комиссия по ЧС и ПБ

3.

Произвести очистительные работы в водосточных

трубах на территории городского поселения

Медведицкое.

до

наступления

паводка
Глава администрации

4.
Уточнение планов (схем) оповещения населения и

его размещение в случае эвакуации.
01.03.2024         Глава администрации

5.

Подготовка необходимого оборудования для

откачки вод в местах затопления в р.п. Медведицкий

и объектов экономики.

03.03.2024        Глава администрации

6.

Установить ежедневный контроль за подъемом

уровня воды в о. Лиман, в реке Медведице, для чего

организовать  водомерные посты, своевременно

информировать противопаводковую комиссию об

угрозе затопления.

в

период

паводка

Глава администрации

7.

Заключить договора о заготовке продуктов

питания для населения в зоне затопления,

обеспечения медикаментами и предметами первой

необходимости.

до

наступления

паводка

Глава администрации

ИЧП Ракшина Т.М. (по

согласованию)

Медведицкий ФАП (по

согласованию)

8.

Принять меры по охране материальных ценностей,

общественного порядка, имущества граждан и

объектов экономики на затапливаемых   участках

дорог, обозначение   и оцепление опасных участков.

в период

паводка

участковый инспектор

(по согласованию)

9.

Принять дополнительные меры по обеспечению

бесперебойной связи с поселком Мельзавод и

объектами экономики, попадающими в зону

затопления и  передачу сигналов оповещения в

чрезвычайных ситуациях.

в период

паводка

Бараков А.А. (по

согласованию)

электромонтер

10.

Предоставить в распоряжение комиссии

необходимое количество автомобилей и

инженерной техники, спасательные группы для

предупреждения и ликвидации ЧС в период паводка

при угрозе затопления.

в период

паводка

По согласованию

руководители объектов:

МКУ «Благоустройство»
ООО «Борельский

мельзавод»

МКУ «МППО»